
110 – São Paulo, 67 (183) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 24 de setembro de 2022

CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
- SVMA – CNPJ nº 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GEREN-
CIAMENTO LTDA. EPP - CNPJ nº 02.136.688/0001-67.

OBJETO DO ADITAMENTO:Prorrogação do prazo contratu-
al, por 30 (trinta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2022.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 087/SVMA/2022

CONTRATO Nº 076/SVMA/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6027.2020/0012429-2
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SVMA/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIEN-
TE – SVMA – CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: LANG SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
08.223.709/0001-68

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVA-
ÇÃO PREDIAL, DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESRATI-
ZAÇÃO, LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAS E 
EQUIPAMENTOS VISANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CON-
DIÇÕES DE SALUBRIDADE E HIGIENE, SOB INTEIRA RESPON-
SABILIDADE DA CONTRATADA NO PLANETÁRIO DO CARMO 
- PROFESSOR ACÁCIO RIBERI, localizado na Av. John Speers, 
137 - Itaquera - SP, conforme discriminados no Anexo II – Espe-
cificações Técnicas do Objeto.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo contra-
tual, por 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3005.2.704.3
3.90.39.00.00

NOTAS DE EMPENHOS: 79.063/2.022 e 79.0658/2.022
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2.022.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 088/SVMA/2022

CONTRATO Nº 023/SVMA/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2020/0003615-6
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 001/SVMA/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E 

PROJETO EXECUTIVO PARA O PARQUE LINEAR ARISTOCRATAS, 
LOCALIZADO NA SUBPREFEITURA DE CAPELA DO SOCORRO, 
CONFORME DISCRIMINADOS NO ANEXO II – ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO OBJETO, PARTE INTEGRANTE DO EDITAL.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIEN-
TE – SVMA – CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: MONTEIRO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA. – EPP – CNPJ 14.013.629/0001-80

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo contra-
tual, por 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2.022.
 SEI 6027.2022/0004835-2
Interessado: SVMA/CGPABI/DIPO
Assunto: Contratação de serviços técnicos especializados 

para a realização de Avaliação Ambiental Complementar con-
templando as etapas de Investigação Detalhada, Avaliação de 
Risco à Saúde Humana e elaboração de Plano de Intervenção 
para a área do antigo bota-fora Sezefredo Fagundes.

I – À vista dos elementos do presente processo, RERRATI-
FICO o despacho publicado no Diário Oficial da Cidade de São 
Paulo em 01/09/2022, página 130, para acrescentar o seguinte 
item:

VIII- o prazo de execução será de 240 (duzentos e qua-
renta) dias;

II – Os demais itens ficam ratificados;
 SEI 6027.2022/0006091-3
Interessado: SVMA/CGPABI/DIPO
Assunto: contratação de obras de vestiários para o Parque 

Linear Aristocrata em complementação às obras de implanta-
ção, adequando-se às necessidades e aos projetos executivos 
pertinentes.

I - No exercício das atribuições a mim conferidas por lei, à 
vista dos elementos constantes do presente, especialmente da 
Ata de Adjudicação da Tomada de Preços nº 004/SVMA/2022, 
publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 20 
de setembro de 2022, página 153, a qual adoto como razão 
de decidir; com fundamento nos dispositivos da Lei Federal 
8.666/93, da Lei Municipal 13.278/02 e do Decreto Municipal 
44.279/03, para que produza efeitos legais o julgamento pro-
ferido pela Comissão Permanente de Licitação – CPL, HOMO-
LOGO o certame e ADJUDICO seu objeto para a empresa 
licitante CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 03.802.330/0001-99, bem como AUTORIZO sua contra-
tação para a execução de obras de vestiários para o Parque 
Linear Aristocrata em complementação às obras de implanta-
ção, adequando-se às necessidades e aos projetos executivos 
pertinentes, nos termos de seu Anexo II (SEI 067548767), pelo 
valor global total de R$ 929.893,95 (novecentos e vinte e 
nove mil, oitocentos e noventa e três reais e noventa e cinco 
centavos), ficando autorizada a emissão da nota de empenho 
em seu favor;

 Processo SEI nº 6027.2021/0012657-2
Interessado: SVMA/CGPABI/DGUC
Assunto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIA-

LIZADOS PARA A ATUALIZAÇÃO DOS PLANOS DE MANEJO DOS 
PARQUES NATURAIS MUNICIPAIS – PNMS: BORORÉ, ITAIM, 
JACEGUAVA E VARGINHA.

DESPACHO
I – No exercício das atribuições a mim conferidas por lei, 

à vista dos elementos constantes do presente, especialmente 
da Ata de Julgamento da Concorrência nº 001/SVMA/2022, 
publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 22 de 
setembro de 2022, pág. 94, a qual adoto como razão de decidir, 
com fundamento nos dispositivos da Lei Federal 8.666/93, da 
Lei Municipal 13.278/02 e do Decreto Municipal 44.279/03, 
para que produza efeitos legais o julgamento proferido pela 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, DECIDO:

I.a – RECEBER, visto que tempestivos, os recursos adminis-
trativos interpostos pela licitante INSTITUTO DE TECNOLOGIA 
DESENV. LACTEC contra a decisão de habilitação da empresa 
licitante ECOSSIS SOLUÇÕES AMBIENTAIS S/S LTDA e, no méri-
to, NEGAR-LHES provimento, com base no parecer da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL;

I.b – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do certame para 
a empresa licitante ECOSSIS SOLUÇÕES AMBIENTAIS S/S LTDA.-
-EPP - CNPJ 08.022.237/0001-85, bem como AUTORIZAR a sua 
contratação para a prestação de serviços técnicos especializa-
dos para a atualização dos planos de manejo dos Parques Na-
turais Municipais – PNMS: Bororé, Itaim, Jaceguava e Varginha, 
conforme discriminados no Anexo II – Especificações Técnicas 
do Objeto (SEI 060659360), pelo prazo de 18 (dezoito) meses e 
valor total de R$ 1.261.177,61 (um milhão, duzentos e sessenta 
e um mil cento e setenta e sete reais e sessenta e um centavos), 
ficando autorizada a emissão da Nota de Empenho a favor da 
empresa em questão;

II – Os recursos pertinentes onerarão, no presente exercício, 
a dotação orçamentária nº 94.10.18.541.3005.7.127.4.4.90.39.
00.08, consoante Nota de Reserva nº 17.991 (23/02/2022) – SEI 
059211832, respeitado o princípio da anualidade;

TO- VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – SMT.
SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CRE-
DENCIAMENTO a contar de 23/09/2022, com o valor previsto 
de R$ 164462,41 , com ONITUTAM - TRANSPORTE ESCOLAR 
LTDA - ME, CPF/CNPJ nº 61.026.076/0001-80 para a prestação 
de serviços de transporte escolar, no âmbito do Programa de 
Transporte Escolar Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo 
o Termo de Adesão ser prorrogado nos termos e prazos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legis-
lação que regula a matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/SVMA/2022
OFERTA DE COMPRAS Nº 801020801002022OC00043
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2022/0007920-7
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO TOTAL POR 

LOTE
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 

carnes para alimentação dos animais pelo período de 12 (doze) 
meses atendidos pela Divisão da Fauna Silvestre-DFS/Coordena-
ção de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, 
conforme discriminados no Anexo II – Especificações Técnicas 
do Objeto, deste Edital.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna pú-
blico no Diário Oficial da Cidade de São Paulo e divulgada no 
endereço eletrônico http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.
br, a SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
041/SVMA/2022, marcada para o dia 07 de outubro de 
2022, às 09:00 horas. 

DOCUMENTAÇÃO 
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.bec.sp.gov.br, até a 
data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL 
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou www.

bec.sp.gov.br, ou mediante agendamento via svmalicitacao@
prefeitura.sp.gov.br na Divisão de Licitações e Contratos - DLC 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, na Rua 
do Paraíso, 387 - 9º andar - Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-
000, mediante o recolhimento de taxa referente aos custos de 
reprografia do edital, através do DAMSP, Documento de Arreca-
dação do Município de São Paulo.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 077/SVMA/2022

CONTRATO Nº 003/SVMA/2.022 PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº: 6027.2021/0012483-9

PREGÃO ELETRONICO Nº 043/SVMA/2021
CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-

LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA: CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA., CNPJ 03.802.330/0001-99.

OBJETO:Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços técnicos de manejo e conservação de áreas ver-
des para o OESTE I – Grupo CEMUCAN, conforme discriminados 
no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto, deste Edital.

OBJETO DO ADITAMENTO:Alteração por escopo e quan-
titativo contratual, conforme planilha de ajustes sob SEI nº 
065716000, acrescendo R$ 1.665.762,83 (um milhão, seiscen-
tos e sessenta e cinco mil setecentos e sessenta e dois reais e 
oitenta e três centavos) ao valor atual do contrato, perfazendo 
novo valor de R$ 8.475.596,27 (oito milhões, quatrocentos e 
setenta e cinco mil quinhentos e noventa e seis reais e vinte e 
sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3005.2.703.3
3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 78.213/2022
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2022.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 082/SVMA/2022

CONTRATO Nº 017/SVMA/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6027.2021/0011616-0
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

047/SVMA/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na presta-

ção de serviços técnicos de manejo e conservação de áreas ver-
des para o SUL II - Grupo Guanhembu, conforme discriminados 
no Anexo II – especificações Técnicas do Objeto, deste Edital.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAU-
LO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
– SVMA - CNPJ 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: ENSIVA X BRASIL SERVIÇOS EIRELI ME – 
CNPJ 15.489.139/0001-18

OBJETO DO ADITAMENTO:Alteração de escopo e do 
quantitativo contratual, conforme planilha de ajustes sob SEI 
065722050, acrescendo R$ 1.177.731,02 (um milhão, cento e 
setenta e sete mil setecentos e trinta e um reais e dois cen-
tavos) do atual valor contratual, perfazendo novo valor de R$ 
5.889.930,09 (cinco milhões, oitocentos e oitenta e nove mil 
novecentos e trinta reais e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3005.2703.3
.3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 78.569/2.022
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2.022.

 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO Nº 086/SVMA/2022

CONTRATO Nº 042/SVMA/2021
PROCESSO: 6027.2020/0013627-4
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/SVMA/2021
OBJETO: Contratação de Projeto Básico e Executivo para 

manutenção e restauro da Marquise José Ermírio de Moraes 
e as demais edificações do Parque Ibirapuera, nos termos do 
Anexo II, parte integrante deste edital.

R$ 164462,41 , com COOPER MAIS - COOPERATIVA DE TRANS-
PORTES, CPF/CNPJ nº 35.310.088/0001-22 para a prestação 
de serviços de transporte escolar, no âmbito do Programa de 
Transporte Escolar Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo 
o Termo de Adesão ser prorrogado nos termos e prazos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legis-
lação que regula a matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0041313-3 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUI-
TO- VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – SMT.
SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CRE-
DENCIAMENTO a contar de 22/09/2022, com o valor previsto de 
R$ 164462,41 , com COOPER SAO PAULO C T C P ESC E T DE SP, 
CPF/CNPJ nº 29.804.699/0001-24 para a prestação de serviços 
de transporte escolar, no âmbito do Programa de Transporte 
Escolar Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo o Termo de 
Adesão ser prorrogado nos termos e prazos da Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legislação que 
regula a matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0041352-4 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUI-
TO- VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – SMT.
SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CREDEN-
CIAMENTO a contar de 22/09/2022, com o valor previsto de R$ 
310122,72 , com COOPERATIVA BRASILEIRA DE TRANSPORTE 
- COBRATE, CPF/CNPJ nº 03.165.760/0001-47 para a prestação 
de serviços de transporte escolar, no âmbito do Programa de 
Transporte Escolar Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo 
o Termo de Adesão ser prorrogado nos termos e prazos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legis-
lação que regula a matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0041413-0 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUI-
TO- VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – SMT.
SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CRE-
DENCIAMENTO a contar de 22/09/2022, com o valor previsto 
de R$ 164462,41 , com THYAGO NUNES DA ROSA, CPF/CNPJ 
nº 314.163.648-62 para a prestação de serviços de transporte 
escolar, no âmbito do Programa de Transporte Escolar Munici-
pal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo o Termo de Adesão ser 
prorrogado nos termos e prazos da Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/1993, suas alterações e demais legislação que regula a 
matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0041558-6 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUI-

 EXTRATO DO TERMO DE PARCERIA Nº 07/
SMT.GAB/2022

PROCESSO SEI 6020.2022/0039363-9
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/SMT/

GAB/2022
BENEFICIÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 

E TRÂNSITO – SMT
PARCEIRO: GAZIT CORPORATE ADMINISTRAÇÃO DE SHO-

PPINGS CENTERS LTDA.
OBJETO: Termo de Parceria do “SEMANA DA MOBILIDA-

DE/22”.
VIGÊNCIA: A vigência deste Termo de Parceria compreende 

o período de 23 de setembro de 2022 até o dia 30 de setembro 
de 2022

 DEPTO DE TRANSPORTES PÚBLICOS
 Proc: nº 6020.2022/0041120-3 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUITO- 
VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – 
SMT.SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO a contar de 21/09/2022, com o valor 
previsto de R$ 164462,41 , com COOP DE TRAB DE TRANSP 
ESC DE ITAPECERICA DA SERRA - COOPERTREIS, CPF/CNPJ nº 
22.618.510/0001-60 para a prestação de serviços de transporte 
escolar, no âmbito do Programa de Transporte Escolar Municipal 
Gratuito – VAI E VOLTA, podendo o Termo de Adesão ser 
prorrogado nos termos e prazos da Lei Federal nº 8.666, de 
21/06/1993, suas alterações e demais legislação que regula a 
matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0041255-2 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUI-
TO- VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – SMT.
SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CRE-
DENCIAMENTO a contar de 22/09/2022, com o valor previsto 
de R$ 465184,08 , com A.R. SOUZA TRANSPORTE LTDA - ME, 
CPF/CNPJ nº 97.544.092/0001-02 para a prestação de serviços 
de transporte escolar, no âmbito do Programa de Transporte 
Escolar Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo o Termo de 
Adesão ser prorrogado nos termos e prazos da Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legislação que 
regula a matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0041266-8 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUI-
TO- VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – SMT.
SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CRE-
DENCIAMENTO a contar de 22/09/2022, com o valor previsto 
de R$ 155061,36 , com ROSARIO ISAIAS CATANANTE MARTINS, 
CPF/CNPJ nº 686.315.108-15 para a prestação de serviços 
de transporte escolar, no âmbito do Programa de Transporte 
Escolar Municipal Gratuito – VAI E VOLTA, podendo o Termo de 
Adesão ser prorrogado nos termos e prazos da Lei Federal nº 
8.666, de 21/06/1993, suas alterações e demais legislação que 
regula a matéria.

II – As despesas decorrentes deste Termo de Adesão one-
rarão as dotações orçamentárias específicas da Secretaria 
Municipal de Educação - SME para o exercício de 2022 abaixo 
referidas:

16.10.12.367.3010.2.848.33903900.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33903900.00;

16.10.12.361.3010.2.850.33903900.00; 16.10.12.367.3010
.2.848.33903600.00;

16.10.12.365.3025.2.849.33903600.00; 16.10.12.361.3010
.2.850.33903600.00;

16.10.12.367.3010.2.848.33904700.00; 16.10.12.365.3025
.2.849.33904700.00; 6020.2022/0026178-3

16.10.12.361.3010.2.850.33904700.00 e nos exercícios 
subsequentes onerarão as dotações orçamentárias próprias e 
específicas do Programa, da Secretaria Municipal da Educação.

III – Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho.
IV – O DISPOSITIVO LEGAL baseia-se no Artigo 25, caput, 

da Lei Federal 8.666/93.
 Proc: nº 6020.2022/0041283-8 - DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTE S PÚBLICOS - DTP/SMT / TERMO DE ADESÃO 
AO CREDENCIAMENTO, EDITAL Nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP. 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL GRATUI-
TO- VAI E VOLTA./ I – À vista dos elementos e documentos que 
instruem o processo SEI nº 6020.2021/0018559-7, Edital de 
Chamamento Público nº 01/2022-SMT/SETRAM/DTP e Anexos, 
nos termos da delegação contida na Portaria nº 053/22 – SMT.
SETRAM, firmo, com fundamento no artigo 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, o presente TERMO DE ADESÃO AO CRE-
DENCIAMENTO a contar de 22/09/2022, com o valor previsto de 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 24 de setembro de 2022 às 05:02:15


